UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:             /SVHTTDL-QLVH&GĐ
V/v triển khai thực hiện công tác tuyên truyền

các hoạt động bảo đảm An toàn thực phẩm

trong dịp Tết Trung thu năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 08 tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

 - Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao các huyện, thành phố.

 Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-BCĐ ngày 28/8/2023 của Ban Chỉ đạo liên

ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh về triển khai các hoạt động bảo đảm An toàn

thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023.

Để thực hiện tốt công tác tuyên truyền chấp hành các quy định của pháp luật

về bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu thực phẩm, dịch

vụ ăn uống, ưu tiên tập trung các mặt hàng thực phẩm phục vụ Tết Trung thu, Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động trong cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn về Luật ATTP và các văn

bản quy phạm pháp luật về ATTP; kịp thời phản ánh các hoạt động đảm bảo ATTP

của các đơn vị, địa phương trong dịp Tết Trung thu năm 2023; phản ánh gương

người tốt, việc tốt và các vấn đề còn tồn tại vi phạm quy định về VSATTP.

- Tuyên truyền phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về ATTP, các văn bản

quy phạm pháp luật về ATTP; các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định điều kiện vệ

sinh ATTP và kiến thức về ATTP, tác hại của thực phẩm không an toàn; giám sát,

hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn; tuyên truyền vận

động nhân dân trong việc tố giác các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không

an toàn đến các cơ quan chức năng.

- Thông tin đến người dân kết quả kiểm tra về ATTP, trong đó công khai tên

các cơ sở cung cấp thực phẩm không đảm bảo an toàn và biểu dương các cơ sở

cung cấp thực phẩm đảm bảo an toàn.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cả cộng đồng, đặc biệt

tập trung đẩy mạnh vai trò và trách nhiệm cá nhân, tổ chức sản xuất, kinh doanh

đối với công tác bảo đảm ATTP.

2

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn sản xuất, chế biến, bảo quản và tiêu

dùng thực phẩm an toàn, nâng cao vai trò trách nhiệm, tầm quan trọng của việc thực

hiện tốt các quy định bảo đảm ATTP góp phần vào giảm thiểu ngộ độc thực phẩm.

- Tập trung tuyên truyền, hướng dẫn cho các đối tượng hiểu đúng, thực hiện

đúng Luật An toàn thực phẩm, Nghị định 15/2018/NĐ-CP ngày 02/2/2018 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm, các thông tư

quy định bảo đảm an toàn thực phẩm và các văn bản pháp luật có liên quan.

2. Hình thức tuyên truyền

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình thực tế của đơn vị, địa phương

lồng ghép nội dung tuyên truyền triển khai các hoạt động bảo đảm An toàn thực

phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023 gắn với các hoạt động chuyên môn:

tuyên truyền lưu động, biểu diễn nghệ thuật, tuyên truyền bằng xe tuyên truyền

lưu động, băng rôn, pa nô, chiếu bóng lưu động… chú trọng về cơ sở (có khẩu

hiệu tuyên truyền kèm theo).

Nhận được văn bản này, yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao các huyện, thành phố

nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kết quả tuyên truyền về Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch (qua phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình và gửi 01 bản mền theo địa chỉ:

namnq.sovhttdl@laichau.gov.vn), trước ngày 05/10/2023 để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP tỉnh;

- Trang Thông tin điện tử Sở VHTTDL;

- Lưu: VT, QLVH&GĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

mailto:namnq.sovhttdl@laichau.gov.vn

3

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

Các hoạt động bảo đảm An toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2023

 (Ban hành kèm theo Công văn số      /SVHTTDL-QLVH&GĐ ngày    tháng 9 năm 2023

của Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch )

1. Tuyệt đối không sử dụng phẩm màu độc hại, các chất phụ gia, hóa chất

ngoài danh mục cho phép trong sản xuất, chế biến thực phẩm!

2. Phát hiện hành vi vi phạm an toàn thực phẩm hãy báo cho cơ quan chức

năng gần nhất!

3. Để bảo đảm an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống sôi, rửa tay thường

xuyên bằng xà phòng!

4. Để đảm bảo an toàn cho sức khỏe, người tiêu dùng không sử dụng thực

phẩm bị ôi, thiu, mốc, hỏng!

5. Bảo đảm an toàn thực phẩm vừa là trách nhiệm vừa là quyền lợi của

doanh nghiệp!

6. Hãy là người tiêu dùng thông thái “mua và sử dụng thực phẩm có nguồn

gốc và nhãn mác rõ ràng”!

7. Để bảo vệ sức khỏe của bạn và gia đình. Hãy lựa chọn, chế biến và tiêu

dùng thực phẩm an toàn!

		2023-09-08T07:36:11+0700

		2023-09-08T08:57:04+0700

		2023-09-08T08:56:09+0700